
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 12, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO (Autorização de Cursos)
Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201107948 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE TECNOLÓGICA LATINO

AMERICANA
UNINPE - UNIVERSO
INTERATIVO PROGRA- MAS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA ALCIDES S. SEVERIANO, 99,
SARANDI, PORTO ALE- GRE/RS

2. 201353957 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO GABRIEL DA

PALHA
IESG-INSTITUTO DE EDUCACAO
SAO GABRIEL DA PALHA LTDA

RUA ELY CARDOSO, 45, SANTA CECILIA, SÃO
GABRIEL DA PA- LHA/ES

3. 201409844 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DO INSTITUTO
NACIONAL DE PÓS- GRADUAÇÃO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

INPG - INSTITUTO NACIONAL
DE POS-GRA- DUACAO LTDA

AVENIDA ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA
PENIDO, 678, PARQUE RESIDENCIAL
AQUARIUS, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

4. 201403574 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bachare- lado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DO

AMAPÁ - ESTÁCIO AMAPÁ

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, ME- DIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEK, S/N,
KM 01, JARDIM EQUATORIAL,
MACAPÁ/AP

5. 201413439 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bachare- lado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE GOIAS S/C LTDA

AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO,
GOIÂNIA/GO

6. 201414104 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE GUANAMBI CESG - CENTRO DE EDUCACAO

SUPERIOR DE GUANAMBI LTDA
AVENIDA GOVERNADOR NILO COELHO, 4911,
SÃO SEBASTIÃO, GUANAMBI/BA

7. 201409560 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO
LUIZ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPE- RIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE FRANÇA, 32, TURÚ,
SÃO LUÍS/MA

8. 201413398 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA REGIÃO DOS
LAGOS

FUNDACAO EDUCACIONAL DA
REGIAO DOS LAGOS

AVENIDA PROFESSORA JÚLIA
KUBITSCHEK, 80, JARDIM FLAMBOYANT,
CABO FRIO/RJ

9. 201354071 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado)100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E MEIO
AMBIENTE

UNIDAS SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTU- RA LTDA

AVENIDA MACHADINHO, 4.349, SETOR 6,
ARIQUEMES/RO

10. 201409829 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOM ALBERTO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DOM ALBER- TO LTDA

RAMIRO BARCELOS, 892, CENTRO, SANTA CRUZ
DO SUL/RS

11. 201400673 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO SUPERIOR DE ENSINO E
PESQUISA DE MACHADO

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
MACHADO

AV DR ATHAYDE PEREIRA DE SOUZA, 730,
CENTRO, MACHA-DO/MG

12. 201402331 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tec- nológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS GUARARAPES DE
RECIFE

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE EDUCA- CAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA GOVERNADOR CARLOS DE LIMA
CAVALCANTI, 110, BOA VISTA, RECIFE/PE

13. 201401107 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bachare- lado)

180 (cento e
oiten- ta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE EPITÁCIO PESSOA, 67,
ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB

14. 201412782 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM
PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPE- RIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, 229, CENTRO,
BETIM/MG

15. 201352777 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tec- nológico) 100 (cem) FACULDADE PROMOVE DE BELO

HORIZONTE
ASSOCIACAO EDUCATIVA DO
BRASIL - SOE- BRAS

RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46,RIO BRANCO, BELO
HORIZON-TE/MG



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

16. 201400649 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADE INTERNACIONAL

SIGNORELLI

INSTITUTO DE GESTAO
EDUCACIONAL SIG- NORELLI
LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, FREGUESIA DE
JACAREPAGUÁ, RIO DEJANEIRO/RJ

17. 201414108 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE GUANAMBI CESG - CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE GUANAMBI LTDA

AVENIDA GOVERNADOR NILO COELHO, 4911,
SÃO SEBASTIÃO, GUANAMBI/BA

18. 201413760 ENGENHARIA AGRONÔMICA
(Bacharela- do)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E

CULTURA DE GOIAS S/C LTDA AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

19. 201413189 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e
cin- quenta) FACULDADE PITÁGORAS DE LINHARES EDITORA E DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A
AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, ARAÇÁ,
LINHARES/ES

20. 201107847 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológi- co) 80 (oitenta) FACULDADE TECNOLÓGICA LATINO

AMERICANA

UNINPE - UNIVERSO
INTERATIVO PROGRA- MAS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDAALCIDES S. SEVERIANO, 99, SARANDI,
PORTO ALE-GRE/RS

21. 201107891 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tec- nológico) 80 (oitenta) FACULDADE TECNOLÓGICA LATINO

AMERICANA

UNINPE - UNIVERSO
INTERATIVO PROGRA- MAS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA ALCIDES S. SEVERIANO, 99,SARANDI,
PORTO ALE-GRE/RS

22. 201353060 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE PIAGET UNIPIAGET/BRASIL AV. SENADOR ROBERTO SIMONSEN, 972,

JARDIM IMPERADOR, SUZANO/SP

23. 201414200 MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
(Tecnológi- co)

150 (cento e
cin- quenta) FACULDADE SÃO MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA RITA DE
CASSIA LTDA - ME

RUA BARÃO DE SOUZA LEÃO, 1647, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

24. 201354910 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MASTER DE
PARAUAPEBAS - FAMAP

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR MASTER S/S LTDA. -
ME

RUA G, QD. 63, LT 07 E 08., 382-A, 382-A, UNIÃO,
PARAUAPE-BAS/PA

25. 201400405 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO
SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO, 448/475, 474, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

26. 201414199 CONTROLE DE OBRAS
(Tecnológico)

150 (cento e
cin- quenta) FACULDADE SÃO MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA RITA DE
CASSIA LTDA - ME

RUA BARÃO DE SOUZA LEÃO, 1647,IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

27. 201409567 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oiten- ta)

FACULDADE PITÁGORAS DE
IMPERATRIZ

CENTRO DE ENSINO ATENAS
MARANHENSE LTDA

RUA MONTE CASTELO, 161, CENTRO,
IMPERATRIZ/MA

28. 201415380 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE CONSELHEIRO LAFAIETE

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

R 482,KM 03, S/N, GIGANTE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

29. 201354045 ENGENHARIA DE PETRÓLEO
(Bacharela- do)

160 (cento e
ses- senta) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS

AMERICAS LTDA
RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO,
SÃO PAULO/SP

30. 201413372 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E

NEGÓCIOS OFM SISTEMAS LTDA RUA BARÃO DE JARAGUÁ, 254, JARAGUÁ,
MACEIÓ/AL

(Publicação no DOU n.º 20, de 29.01.2016, Seção 1, páginas 62 e 63)


